
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306- 
0034/0035/0036/0037 – E-mail:proex@ifam.edu.br 

 

 

 

           PORTARIA Nº 003 – PROEX/IFAM, DE 10 DE JULHO DE 2019. 

 
A Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhes são conferidas pela Portaria nº 
1.409-GR/IFAM, de 30 de abril de 2015; 

 Considerando o que estabelece a Resolução 35 – CONSUP/IFAM de 17 de dezembro 
de 2012, que aprovou o Regulamento das Atividades de Extensão do IFAM e; 

Considerando a conclusão do processo de seleção das propostas, objeto da 

CHAMADA DE PROPOSTAS PARA ADESÃO À REALIZAÇÃO DA MOSTRA DE 
EXTENSÃO/2019, de 30/05/2019, 

 
 

RESOLVE: 

 
I. HOMOLOGAR E TORNAR PÚBLICO o Resultado Final do Processo de Seleção de 

Propostas de Adesão à Realização da Mostra de Extensão, conforme a  seguir: 

 

CAMPUS PROJETO COORDENADOR VALOR 

 
Coari 

A Extensão e o Desenvolvimento 
Social do Município de Coari 

 

Genival Nunes de Souza 
 

R$ 5.000,00 

 

Eirunepé 

Diversidade para o  Desenvolvimento 
Sustentável na IV Mostra de Extensão. 

 
Aline Simões Aguiar 

 
R$ 4.250,00 

 

 
Humaitá 

V Mostra de Extensão Campus 
Humaitá – Uma Ação que 
enaltece a relação IFAM e 

Comunidade Humaitá. 

 
 

Jurandir dos Santos Silva 

 

 
R$ 5.000,00 

 
 

Itacoatiara 

VI Mostra de Extensão do 
IFAM/CITA – Dialogando Saberes, 

Construindo Conhecimentos. 
 

 

 
Deilce Muca de Araújo 

 

R$ 4.250,00 

 
 

Lábrea 

IV Mostra de Extensão do IFAM 
Campus Lábrea: Trocas de Saberes e 

Ações Sociais. 

 
France Kelle Carvalho da 

Silva 

 

R$ 5.000,00 

 
 

 
Manacapuru 

IV Mostra de Extensão do Campus 
Manacapuru: Ciência e 

Empreendedorismo juntos para a 
melhoria de qualidade de vida. 

 

 

 
Ana Paula Salvador 

Ramos 

 

 
R$ 4.250,00 

 

 
Manaus 
Centro 

VI MIEX/IFAM/CMC/2019: 
A Extensão no Contexto Educacional: 

Desafios e Oportunidades. 

 

 
Ana Lúcia Mendes dos 

Santos 

 
 

R$ 7.000,00 

mailto:proex@ifam.edu.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306- 
0034/0035/0036/0037 – E-mail:proex@ifam.edu.br 

 

 

       PORTARIA Nº 003 – PROEX/IFAM, DE 10 DE JULHO DE 2019 - FLS. 02 
 
 

CAMPUS PROJETO COORDENADOR VALOR 

 
Manaus 
Distrito 

Industrial 

 
V Mostra de Extensão: A importancia 
da Extensão para o Desenvolvimento 

da Cidadania. 
 

 
Maria Cassiana Andrade 

Braga 

 

R$ 7.000,00 

 

Manaus 
Zona Leste 

 
Extensão e Inovação: A Ciência em 

Movimento. 
 

             

 
 

Janaina de Aguiar 

 
 

R$ 7.000,00 

 

 
Maués 

 
V Mostra de Extensão do IFAM/ 
CMA: Intercâmbio de Saberes e 
Construção de Conhecimento na 

Terra do Guaraná 
 

Maria do Socorro Libório 
dos Santos 

 
R$ 5.000,00 

 
Parintins Mostra de Extensão IFAM Campus 

Parintins 

  
Kildery Alex Freitas Serrão 

 
      R$   5.000,00 

 

Presidente 
Figueiredo 

V Mostra de Extensão do IFAM 
Campus Presidente     Figueiredo. 

 

 
Luisa Brasil Viana Matta 

 

 
R$ 5.000,00 

 

São Gabriel 
da 

Cachoeira 

VI Mostra de Extensão do IFAM – 
Campus São Gabriel da Cachoeira 

– 2019  - Conhecimentos 
Tradicionais: Caminho para 
Sustentabilidade no Alto Rio 

Negro. 

 
 

Renato Valadares de 
Souza Moreira 

 
 

R$ 7.000,00 

 

 
Tabatinga 

IX Semana de Extensão IFAM/CTB: 
Diversidade e Riqueza para o 

Desenvolvimento Sustentável na 
Tríplice Fronteira Amazônica. 

 
 

Paula Cristiane Andrade Brito 

 

R$ 5.000,00 

 
 

II. ESTABELECER o período para realização da Mostra de Extensão de 22/07 a 

30/11/2019, conforme o cronograma da Chamada de Propostas para Adesão à Mostra de Extensão. 

 
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
                                   SANDRA MAGNI DARWICH 
                                     Pró Reitora de Extensão 
                            Presidente do Comitê de Extensão 

 
 

(O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da Reitoria do IFAM) 

mailto:proex@ifam.edu.br

